serán objeto de aumento en una tercera parte tanto en su 

mínimo como en su máximo, según las previsiones del 

parágrafo del artículo 31 del Código Penal, es decir, entre 

noventa y seis meses (96) a ciento sesenta (160) meses de 

prisión; multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) 

smlmv a ciento treinta y tres punto treinta y tres (133.33) 

smlmv; e inhabilitación para el ejercicio de derechos y 

funciones públicas de ochenta (80) a ciento veintiocho (128) 

meses. 

8.1. De la pena de prisión 

El ámbito de movilidad será de noventa y seis (96) a 

ciento sesenta (160) meses que, dividido por 4, arroja un 

factor diferenciador de 16 meses. 

PENA ler cuarto 2° cuarto 3er cuarto 4° cuarto 

Prisión 96 a 112

[...]

que se vislumbra con el accionar premeditado, planificado y 

64 CSJ SP, 29 ene. 2020, rad. 51795. 
65 CSJ SP, 13 feb. 2019, rad. 47675. 

ejecutado, la necesidad de la pena y la función específica que 

ella ha de cumplir, dentro del tercer cuarto punitivo se fija en 

el monto mínimo de ciento veintiocho (128) meses más un 

(1) día de prisión. 

8.2. Pena de multa 

Bajo los mismos parámetros, la sanción pecuniaria 

oscila entre cincuenta (50) y cien (100) salarios mínimos 

legales mensuales, cifra aumentada en una tercera parte por 

tratarse de un delito continuado, generando un margen de 

movilidad de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) 

SMLMV a ciento treinta y tres punto treinta y tres (133.33) 

SMLMV que, dividido por 4, arroja un factor diferenciador de 

dieciséis punto sesenta y seis 16.66 SMLMV, de modo que 

los cuartos quedan de la siguiente manera: 

PENA ler cuarto 2° cuarto 3er cuarto 4° cuarto 

Multa 66.66 a 83.32,1 a 99. 98,1 a 116.64,1 a

[...]

derechos y funciones públicas 

Esta sanción está prevista como principal concurrente 

con la prisión, entre sesenta (60) a noventa y seis (96) meses, 

aumentada en una tercera parte por tratarse de un delito 

continuado, arroja una cifra de ochenta (80) a ciento 

veintiocho (128) meses, lo que quiere decir que el margen de 

movilidad quedará así: 

PENA ler 
cuarto 

Inhabilidad 
Meses 

80 a 92 
meses 

4° cuarto 

116meses 1 día 
a 128 meses 

Bajo los mismos factores anteriormente expuestos, se 

fija la inhabilitación ciudadana en ciento cuatro (104) 

meses más un (1) día, monto que encaja dentro del rango 

establecido en el artículo 51 del Código Penal. 

9. SUBROGADOS PENALES 

Teniendo en cuenta que la sanción responde al 

principio de necesidad en el marco de la prevención especial 

y las instituciones que la desarrollan permiten prescindir o

[...]

calidad de coautora, por las razones expresadas en la parte 

motiva de la decisión. 

SEGUNDO: IMPONER ARGENIS VELÁSQUEZ 

RAMÍREZ la pena de ciento veintiocho (128) meses más un 

(1) día de prisión e inhabilitación en el ejercicio de derechos 

y funciones públicas de ciento cuatro (104) meses más un (1) 

día y multa de noventa y nueve punto noventa y ocho coma 

uno (99.98,1) salarios mínimos legales mensuales vigentes 

para la época de los hechos. 

TERCERO: NEGAR a la condenada la suspensión 

condicional de la ejecución de la pena privativa de la libertad